
Til missionsaften i Klitmøller
af Daniel Bitsch ✝

Nedenstående anekdote fra et missionsmøde er fortalt i 1996 og formidlet til årbogens redaktion via Ove Holler, 
Klitmøller.

I kirkens historie har holdningen til kvinders 
plads og deres indsats i menigheden til tider væ-
ret ret besynderlig i visse kredse – især når den 
har været dikteret af en håndfast og bogstavelig 
anvendelse af udvalgte passager af Paulus i hans 
første brev til korinterne. Endskønt han ganske 
klart i et efterfølgende brev til de samme læsere 
skrev, at »Gud har gjort os til tjenere for en ny 
pagt, ikke bogstavens, men Åndens, for bogsta-
ven slår ihjel, men Ånden gør levende«.

I september 1946 rejste min hustru Inger og jeg 
første gang ti] Sydindien sammen med andre nye 
Indien-missionærer efter krigen, og blandt dem var 
også Stinne Korsgaard fra Hurup i Thy.

Vi husker endnu, da vi efter f lyverejsen fra Ka-
strup til Calcutta fortsatte i samlet flok og følge vi-
dere sydpå med toget fra Calcutta mod Madras. Men 
midtvejs efterlod vi Stinne stående mutters alene 
med en stak kufferter på perronen på Naupada sta-
tion. Derfra skulle hun selv finde videre med den 

Det nu tidligere missionshus i Klitmøller. Foto: Klaus Madsen.
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lille, meget smalsporede jernbane, der førte ind mel-
lem bjergene til Gunupur. Det var stedet, hvor hun 
både skulle læse sprog og have sit arbejde. Der var 
ingen sprogskole.

Det var for øvrigt mange år senere, i sommeren 
1961, at Arnfred og Kristian Jensen og jeg fra New 
Delhi via Calcutta tog den samme tur ind til Stinne 
i Gunupur, hvor vi tilbragte et par spændende dage, 
blandt andet med besøg på et ugentligt marked for 
bjergstammefolk. Året derefter tog Inger vores far 
med til Gunupur på en lignende tur. De kom imid-
lertid sydfra ind over Ravagada.

Stinne nåede at få et helt livs virke i Gunupur. Hun 
har selv samlet nogle af sine oplevelser i et hæfte, ud-
givet på DMS’s forlag. Men hun havde også en sær-
deles festlig beretning om et besøg i Klitmøller un-
der ét af hendes orlovsophold i Danmark. Den har vi 

kun mundtligt fra hende, og det er den, jeg her gerne 
vil drage frem.

Af mødesekretariatet i Hellerup havde Stinne fået 
tildelt et DMS-møde i missionshuset i Klitmøller. 
Det ligger langt nordpå i klitterne ud mod Vesterha-
vet. Det er et sted, hvor de tager meget omsorgsfuldt 
imod deres gæster, og før mødet var hun blevet in-
viteret til et veldækket aftenbord hos den gamle An-
ders Konge – ja, sådan hed han ganske rigtigt, og så-
dan førte han sig også.

Selv traf jeg en del år senere derude en lidt yngre 
repræsentant for den stolte slægt, og han prøvede ef-
ter bedste evne at leve op til slægtens gamle ry.

Men tilbage til Stinnes besøg. Ved bordet var alt 
lutter venlighed og imødekommenhed. Sådan er de 
som sagt i Klitmøller. Der manglede intet, hverken 
på bordet eller i samtalen.

Men bagefter kom jo så de specielle og særlige 
træk frem hos de rare mennesker.

Efter aftensmaden havde Stinne og hendes vært 
heldigvis en god, lang spadseretur hen til missions-
huset, så der blev tilstrækkelig tid for Anders Konge 
til undervejs at orientere sin gæst om en ting eller to 
som hun burde vide inden mødet.

Nu er vi jo efter sigende alle jyder for Vorherre, så 
jeg håber, at også læsere fra andre dele af vores fæd-
reland kan følge med her, når jeg forsøger bedst mu-
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ligt at gengive hans vejledende orientering nedskre-
vet på thyboernes mål. I modsætning til sproget, vi 
taler syd for Limfjorden, bruger de i Thy »w« over 
det hele. Det tror københavnerne for øvrigt også, at 
vi gør her søndenfjords, men det er ikke tilfældet. Så 
siger de forresten også »Æ« i stedet for »A«. som vi 
andre siger, når vi mener »jeg«.

Det første, som gæsten fra Indien, aftenens taler, 
skulle vide for at forstå de lokale skikke, var:

»Wi hår ’et bekend’gjo’er æ mø’d i awten i æ awis. 
Dé plæjjer wi ’et å gjør’, nær té de æ kwindfolk!«

Der ville derfor naturligt være visse grænser 
for, hvor stor en forsamling Stinne kunne vente at 
have foran sig den aften. Heldigvis var der endnu 
et stykke vej at tilbagelægge, for Stinnes vært havde 
åbenbart f lere vigtige, vejledende instrukser, som 
han følte, at det var hans pligt at få frem. Den næste 
ting var nemlig:

»Wor møed blywwer i den bette sal i awten. Dæe 
plejjer wi å ha’et, næe té de æ kwindfolk!«

Ja, hvis der ikke kom så mange, kunne de vel også 
rummes i den, tænkte Stinne sig. De gik igen nogle 
skridt videre, men så lød det atter fra Anders Konge:

»Do ska ét træj op o æ tålerstuel.«
(Sådan én, ganske vist ikke så høj som den i den 

»store sal«, fandtes der åbenbart også i den »lille 
sal«).

»Det plæjjer wi ét å ha’ dem té, nær té det æ 
kwindfolk!«

Efterhånden nærmede de sig missionshuset, men 
der var endnu et par nødvendige ting, som Anders 
følte, at han burde orientere sin gæst fra Indien om. 
Han vidste åbenbart, at man muligvis andre steder 
i landet havde andre skikke, men i Klitmøller gjaldt 
følgende regel:

»Der blywwer ingen indsamling i awten; det plæ-
jjer wi ét å ha’, nær té det æ kwindfolk!«

Inden de nåede frem til mødestedet, var der endnu 
en sidste forholdsregel, der skulle iagttages:

»No fortæ’ler do nok nowed deru’fræ, af hwa do 
hår op’lowet. Men når wi så ska té å slut, så ska Æ 
nok slu’t mæ en Guds u’r. Så’en plæjjer wi ålti å ha’et, 
nær té det æ kwindfolk!«

Det blev altså til ikke mindre end fem særprægede 
forholdsregler, men det var godt, at Stinne kendte 
sine thyboer, både for deres trofasthed og for de-
res særheder. Man kunne vel nok forestille sig den 
missionær, der havde meldt pas over for en sådan 
en række konservative restriktioner, og som derfor 
kunne have sagt: Dette her vil jeg altså ikke stå mål 
til! Men sådan var Stinne ikke; hun tog situationen 
i stiv arm.
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Det er nemlig spændende at høre, hvordan aftenen 
derpå faktisk forløb. Godt nok var mødet med den 
kvindelige taler ikke blevet annonceret i den lokale 
avis; men de gæve mølboer må til gengæld have an-
vendt mund-til-mund metoden med fortrinlig virk-
ning, for da Anders og Stinne nåede hen til missi-
onshuset, var der samlet så mange mennesker, at det 
blev nødvendigt at slå fløjdørene op og rykke ind i 
den »store sal«.

For at nu alle skulle kunne høre taleren – også de 
folk, der måtte tage til takke med siddepladser ude i 
den lille sal – var det absolut nødvendigt, at Stinne 
kom op at stå på den store sals høje talerstol; men så 
kunne alle de fremmødte til gengæld fint følge med i, 
hvad hun havde at berette fra sit virke gennem årene 
i Gunupur.

Da Stinne var blevet færdig med at »fortælle der-
udefra«, sådan som hun altså var blevet bedt om, var 
der i forsamlingen en besindig, stedlig lærer, der rej-
ste sig og sagde:

»Jeg ved godt, at det ikke er skik, at vi samler 
penge ind på en aften som denne. Men nu ligger den 

netop på den ugedag, hvor vi ellers normalt har vo-
res kredsaftner rundt om i hjemmene, og da kom-
mer vi jo altid med vores kredsbidrag, som vi sen-
der videre til DMS. Sådan synes jeg også, at det skal 
gå for sig i aften. Der vil nu blive sat en hat frem på 
et lille bord nede ved døren, hvori vi kan lægge vo-
res kredsbidrag. Og skulle der være nogle, der i af-
tenens anledning har lyst til at gøre deres bidrag lidt 
større end det, de sædvanligvis plejer at medbringe, 
vil vi også tage imod det med tak!«

Men Anders Konge blev heldigvis ikke helt sat fra 
styret. Som det nu engang var god orden i Klitmøl-
ler, sluttede han aftenen »mæ en Guds u’r«, og her 
veg han hensynsfuldt uden om de kontroversielle 
Paulus citater om hvad kvinder må og hvad de ikke 
må give sig af med i menighedens forsamling.

Så alt ordnede sig nok alligevel, som det skulle.
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